ПРОТОКОЛ

совместного заседания Совета по предпринимательству и улучшению

инвестиционного климата Амурского муниципального района и

Совета по предпринимательству и улучшению и инвестиционного климата

при главе городского поселения «Город Амурск»

г. Амурск                                                                                                  08.02.2024

Место проведения: здание администрации Амурского муниципального

района, проспект Мира, 11

Время: 15:00

Присутствовали:

Боровлёв П.М. – глава Амурского муниципального района;

Семёнов С.В. – глава городского поселения «Город Амурск»;

Исаков М.Ю. - заместитель главы администрации по экономическому

развитию - председатель Комитета по управлению муниципальным

имуществом, координатор Совета;

Федорова О.В. - председатель Совета по предпринимательству и улучшению

инвестиционного климата Амурского муниципального района;

Данильченко А.С. - председатель Совета по предпринимательству и

улучшению инвестиционного климата при главе городского поселения «Город

Амурск»

Члены Советов по предпринимательству – 19 человек;

Приглашенные – 17 человек.

Повестка заседания

1. Вступительное слово

Боровлев Павел Михайлович – глава Амурского муниципального района

Семёнов Сергей Владимирович – глава городского поселения «Город Амурск»

2. Новое в налоговом законодательстве в 2024 году

Докладчик: Стрельченко Елена Юрьевна – начальник отдела камерального

контроля специальных налоговых режимов УФНС России по Хабаровскому

краю

3. О профориентации студентов и выпускников КГБ ПОУ «Амурский

политехнический техникум»

Докладчик: Барсукова Елена Егоровна – директор КГБ ПОУ «Амурский

политехнический техникум»

4. О реализации практики социального предпринимательства ООО

«Территория льда»

Докладчик: Боровлев Иван Павлович – директор ООО «Территория льда»

5. Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный

комплаенс) в администрации Амурского муниципального района

Хабаровского края в 2023 году.

Докладчик: Чиркова Наталья Геннадьевна – начальник отдела

экономического развития и проектного управления

6. О проведении оценки фактического воздействия постановления

администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от

30.10.2018 № 794 «Об утверждении Порядка внесения изменений в схему

размещения рекламных конструкций на соответствующей территории

Амурского муниципального района»

Докладчик: Горлачёва Ирина Сергеевна – ведущий специалист отдела

архитектуры и градостроительства

7. О проведении экспертизы постановления главы Амурского муниципального

района Хабаровского края от 29.10.2009 № 226 «Об утверждении перечня

категорий групп арендаторов, в отношении которых применяется

фиксированный (минимальный) размер арендной платы»

Докладчик: Бахметьева Светлана Васильевна – главный специалист КУМИ

8. Об участии предпринимателей в городском ежегодном конкурсе

«Предприниматель года» по итогам 2023 года, в XXVIII краевом ежегодном

конкурсе «Предприниматель года»

Докладчик: Федосеева Ольга Дмитриевна – начальник отдела экономики

администрации городского поселения «Город Амурск»

9. Внесение изменений в составы Советов

Докладчики: Федорова Ольга Витальевна – председатель Совета по

предпринимательству и улучшению инвестиционного климата Амурского

муниципального района

 Данильченко Александр Семенович – председатель Совета по

предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при главе

городского поселения «Город Амурск»

10. Разное (выборы – 2024)

По первому вопросу: глава района П.М. Боровлёв и глава городского

поселения С.В. Семёнов обсудили с предпринимателями экономическую

ситуацию в городе и районе, призвали предпринимателей и присутствующих

к обязательному участию в выборах в 2024 году, поблагодарили за оказание

помощи участникам СВО.

В обсуждении вопроса приняли участие: О.В. Федорова, А.С.

Данильченко.

Решили: принять информацию П.М. Боровлева и С.В. Семенова к

сведению.

По второму вопросу: начальник отдела камерального контроля

специальных налоговых режимов УФНС России по Хабаровскому краю

Стрельченко Елена Юрьевна рассказала об изменениях в налоговом

законодательстве, напомнила о сроках предоставления уведомлений,

деклараций и уплаты налогов.

В обсуждении вопроса приняли участие: О.В. Федорова, А.С.

Данильченко, П.М. Боровлёв, В.Ю. Постельник, Я.Г. Терземан, Т.А. Заманов.

Решили: принять информацию Е.Ю. Стрельченко к сведению.

По третьему вопросу: директор КГБ ПОУ «Амурский политехнический

техникум» Барсукова Елена Егоровна довела до сведения предпринимателей

информацию о профориентации студентов и трудоустройстве выпускников.

Рассказала о вариантах подготовки кадров.

В обсуждении вопроса приняли участие: Боровлев П.М., Федорова О.В.,

Я.Г. Терземан, А.С. Данильченко, Семенов С.В.

Решили: принять информацию Е.Е. Барсуковой к сведению.

По четвертому вопросу: директор ООО «Территория льда» Боровлев

Иван Павлович поделился опытом ведения предпринимательской

деятельности. Рассказал о возможности получения статуса социального

предпринимателя и его преимуществах.

В обсуждении вопроса приняли участие: Федорова О.В., А.С.

Данильченко, Семенов С.В., Аксенова С.М., Постельник В.Ю., Федосеева

О.Д., Чиркова Н.Г., П.М. Боровлев.

Решили: принять информацию И.П. Боровлева к сведению. Предложить

изменить режим работы, с 07-00.

По пятому вопросу: Чиркова Н.Г. рассказала присутствующим, что во

исполнение Указа Президента РФ, а также в соответствии с распоряжениями

Правительства РФ и Губернатора Хабаровского края, в администрации

Амурского муниципального района организована система внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольный комплаенс) (постановление администрации от 20.12.2023

№ 919). Нормативная правовая база обновлена.

Чиркова Н.Г. доложила о выполнении плана мероприятий и проведении

оценки достижения ключевых показателей эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса.

В обсуждении вопроса приняли участие: Федорова О.В.

Решили: принять информацию Н.Г. Чирковой к сведению, доклад

утвердить. Отделу экономического развития и проектного управления

администрации района разместить на официальном сайте в срок до 15 февраля

2024 года.

По шестому вопросу: ведущий специалист отдела архитектуры и

градостроительства администрации района Горлачёва Ирина Сергеевна

предложила обсудить постановление администрации Амурского

муниципального района Хабаровского края от 30.10.2018 № 794 «Об

утверждении Порядка внесения изменений в схему размещения рекламных

конструкций на соответствующей территории Амурского муниципального

района», по которому в период с 01.02.2024 по 01.03.2024 проводится оценка

фактического воздействия (предварительная рассылка).

В обсуждении вопроса приняли участие: Федорова О.В., Зубков И.Г.,

Боровлев П.М.

Решили: принять информацию Горлачёвой И.С. к сведению.

Предпринимателям принять участие в публичных консультациях по

действующему МНПА. Отделу экономического развития и проектного

управления учесть поступившие мнения при подготовке экспертного

заключения.

Избыточные обязанности, запреты, ограничения и положения,

необоснованно затрудняющие ведение предпринимательской и иной

экономической деятельности, а также необоснованные расходы субъектов и

бюджета Амурского муниципального района в проекте отсутствуют.

Голосовали:

«ЗА» - 17

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

По седьмому вопросу: главный специалист комитета по управлению

муниципальным имуществом администрации района Бахметьева Светлана

Васильевна в рамках проведения экспертизы действующего МНПА

(предварительная рассылка) постановления главы Амурского

муниципального района Хабаровского края от 29.10.2009 № 226 «Об

утверждении перечня категорий групп арендаторов, в отношении которых

применяется фиксированный (минимальный) размер арендной платы»

предложила обсудить его действие.

В обсуждении вопроса приняли участие: Федорова О.В., Постельник

В.Ю., Семенов С.В., Войнов В.Н.

 Решили: принять информацию Бахметьевой С.В. к сведению.

Предпринимателям принять участие в публичных консультациях по

действующему МНПА. Отделу экономического развития и проектного

управления учесть поступившие мнения при подготовке экспертного

заключения.

Избыточные обязанности, запреты, ограничения и положения,

необоснованно затрудняющие ведение предпринимательской и иной

экономической деятельности, а также необоснованные расходы субъектов и

бюджета Амурского муниципального района в проекте отсутствуют.

Голосовали:

«ЗА» - 17

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

По восьмому вопросу: начальник отдела экономики администрации

городского поселения «Город Амурск» Федосеева Ольга Дмитриевна

предложила предпринимателям города Амурска принять участие в городском

ежегодном конкурсе «Предприниматель года», рассказала процедуру. Также

предложила поучаствовать в XXVIII краевом ежегодном конкурсе

«Предприниматель года». Информация размещена на официальных сайтах

администраций.

В обсуждении вопроса приняли участие: Федорова О.В., А.С.

Данильченко, Семенов С.В., Постельник В.Ю., Федосеева О.Д., П.М.

Боровлев.

Решили: принять информацию О.Д. Федосеевой к сведению.

Предпринимателям рекомендовать принять участие в конкурсах.

По девятому вопросу: председатель Совета по предпринимательству и

улучшению инвестиционного климата при главе городского поселения «Город

Амурск» Данильченко Александр Семенович предложил ввести в состав

городского Совета самозанятую Глазко Валерию Кирилловну и

индивидуального предпринимателя Зубкова Андрея Георгиевича. Исключить

Зубкова Ивана Георгиевича по причине снятия с учета как индивидуального

предпринимателя.

Председатель Совета по предпринимательству и улучшению

инвестиционного климата Амурского муниципального района Федорова

Ольга Витальевна также выступила с предложением о внесении изменений в

состав районного Совета: Зубкова Ивана Георгиевича исключить по той же

причине. По личному устному заявлению исключить индивидуального

предпринимателя Падалинского сельского поселения Малову Татьяну

Николаевну. Ввести индивидуального предпринимателя городского

поселения «Город Амурск» Зубкова Андрея Георгиевича.

В обсуждении вопроса приняли участие: Федорова О.В., А.С.

Данильченко, Семенов С.В., Федосеева О.Д., П.М. Боровлев.

Решили: 1. Поддержать предложения по изменению составов Советов.

2. Администрациям подготовить постановления о внесении изменений в

составы Советов.

 По десятому вопросу: присутствующие обсудили вопрос об участии в

выборах президента РФ, которые состоятся с 15 по 17 марта 2024 года.

 На Совете был представлен раздаточный материал: о продлении

господдержки в форме субсидии работодателям при трудоустройстве

отдельных категорий безработных граждан, буклет КУМИ об имущественной

поддержке СМСП и самозанятых, буклет УФСИН России по Хабаровскому

краю о создании исправительных центров и принудительных работах.

Председатель Совета по

предпринимательству и улучшению

инвестиционного климата Амурского

муниципального района

О.В. Федорова

Председатель Совета по

предпринимательству и улучшению

инвестиционного климата при главе

городского поселения «Город Амурск»

А.С. Данильченко